
Comune di Rosignano Marittimo
Provincia di Livorno

DECRETO N. 201 DEL 30/01/2025 
SEGRETARIO GENERALE

U.O. SEGRETARIATO

OGGETTO: MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA 
PARTECIPAZIONE ALLA COMUNITÀ ENERGETICA RINNOVABILE 
(CER) PROMOSSA DALL'ENTE PROVINCIA DI LIVORNO IN 
COLLABORAZIONE CON I COMUNI DEL TERRITORIO ADERENTI 
ALL’INIZIATIVA. APPROVAZIONE 

Il Segretario Generale    

Premesso che:                                                       
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 149 del 30 Dicembre 2024 è stato approvato il DUP 
2025/2027;

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 150 del 30 Dicembre 2024 è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2025/2027;

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 2 Gennaio 2025 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il periodo 2025/2027;

Dato atto che:
- La Costituzione (art. 118) prevede che i Comuni favoriscano l’autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e 
associati per lo svolgimento di attività di interesse generale;
- L’art. 3 della Legge 267/2000 individua nel Comune l’ente locale che rappresenta la propria comunità, 
ne cura gli interessi ne promuove e ne coordina lo sviluppo;
- Lo Statuto Comunale prevede che l’Amministrazione promuova la coesione sociale, favorisca la nascita 
tra i cittadini di forme associative che agiscano per lo sviluppo sociale e culturale della cittadinanza;

Richiamato, nello specifico, il programma di mandato 2024/2029, approvato con deliberazione 
consiliare n. 104 del 29/10/2024, che prevede, all’Asse 2 “Sostenibilità ambientale e gestione dei 
rifiuti” al Progetto Strategico “Energia” in corrispondenza del Programma Operativo “Promuovere la 
transizione ecologica ed energetica orientata ad un modello più sostenibile e democratico, attivando 
processi partecipativi” Obiettivo “Promuovere e creare, anche come soggetto produttore e 
coordinatore, iniziative di autoconsumo energetico e di Comunità Energetiche Rinnovabili (CER), 
con eventuale erogazione di incentivi, contributi, supporto tecnico e amministrativo alle CER”;

Richiamata altresì la deliberazione della Giunta Comunale n. 23 del 30/01/2025 con la quale si 
approvava il Piano d’Azione per la sostenibilità” in attuazione degli obiettivi (SDG’s) dell’Agenda 
20230 dell’ONU;



Dato atto che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 20 del 30/01/2025 avente ad oggetto “Adesione 
al progetto Promoter di realizzazione di una comunità energetica rinnovabile (C.E.R.) Di area vasta 
promosso dalla Provincia di Livorno. Indirizzi” il Comune di Rosignano Marittimo ha aderito all’iniziativa 
promossa dalla Provincia di Livorno tramite il progetto Promoter di realizzazione di una C.E.R. di area 
vasta e contestualmente sono stati dettati gli indirizzi finalizzati alla pubblicazione di apposito avviso di 
manifestazione di interesse, nel rispetto dei termini, modalità ed indicazioni della Provincia di Livorno 
quale ente promotore, anche per omogeneità di procedure, al fine di garantire il coinvolgimento attivo di 
cittadini e imprese locali quale passaggio essenziale per il completamento dello studio di fattibilità per la 
realizzazione della suddetta C.E.R. di area vasta;

Rilevata pertanto la necessità, in esecuzione degli indirizzi forniti della suddetta Deliberazione di Giunta 
Comunale n. 20 del 30/01/2025 di procedere alla pubblicazione di apposita manifestazione d’interesse 
finalizzata a raccogliere le adesioni alla Comunità Energetica Rinnovabile (CER) promossa dall'Ente 
Provincia di Livorno in collaborazione con i Comuni del territorio aderenti all’iniziativa;

Dato atto che il Comune di Rosignano Marittimo ha comunque facoltà di sospendere, modificare, 
annullare, in tutto o in parte il procedimento, senza che i soggetti partecipanti possano vantare alcuna 
pretesa;

Dato altresì atto che:
- nell’avviso allegato al presente provvedimento sono contenuti, in esecuzione degli indirizzi forniti 
della suddetta Deliberazione di Giunta Comunale n. 20/2025,  i termini, le modalità e le indicazioni definiti 
dalla Provincia di Livorno quale Ente promotore del progetto; 
- allo stato attuale le proposte che saranno candidate dai soggetti interessati non obbligano l’Ente 
ad alcun impegno finanziario diretto;

Visti i seguenti elaborati che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento:
- Avviso pubblico;
- Allegato A – Informativa sul trattamento dei dati personali;
- Allegato B – FAQ;
- Allegato C – Guida alla creazione di un account Google;

Rilevata pertanto la necessità di procedere all’approvazione del suddetto avviso e dei sopracitati allegati 
rubricati sotto le lettere A, B, e C;

Dato atto che l’avviso in oggetto, con i correlati allegati, verrà pubblicato all’Albo pretorio on-line, nella  
sezione Amministrazione Trasparente e nel sito internet del Comune di Rosignano Marittimo;

Visto il Decreto Sindacale n. 3261 del 09/12/2024 ad oggetto: “Conferimento al Segretario 
Generale di direzione delle funzioni di cui all'allegato 1 "Funzionigramma " al vigente Regolamento 
di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi dell’ente” ;

Ritenuta dunque, la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

Dato atto che in caso di assenza a vario titolo del Dirigente competente, questo sarà sostituito da 
Dirigente individuato secondo le modalità previste dal Decreto Sindacale n. 3292 del 11/12/2024 
“Sostituzione Dirigenti dell’ente in caso di assenza dal servizio”;

Dato atto che la sottoscritta, in qualità di Dirigente competente, non si trova in alcuna situazione di 
conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6-bis, della 
Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento recante il 
Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici) e degli artt. 11 e 12 del Codice di 
Comportamento Integrativo del Comune di Rosignano Marittimo, né hanno comunicato di essere in 
situazione di conflitto il Responsabile del Procedimento, né gli istruttori della pratica in questione;

Dato atto che il presente atto non comporta allo stato attuale alcun impegno di spesa, che 
sarà assunto agli esiti del provvedimento conclusivo del procedimento;



DECRETA

di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa ed in esecuzione degli indirizzi forniti della 
suddetta Deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 28/01/2025 la manifestazione d’interesse 
finalizzata a raccogliere le adesioni alla Comunità Energetica Rinnovabile (CER) promossa dall'Ente 
Provincia di Livorno in collaborazione con i Comuni del territorio aderenti all’iniziativa(Avviso), ed i relativi 
allegati rubricati sotto le lettere A, B, e C, quali parti integranti e sostanziali del presente 
provvedimento;

di dare atto che l’avviso in oggetto, con i correlati allegati, verrà pubblicato all’Albo pretorio on-line, nella 
sezione Amministrazione Trasparente e nel sito internet del Comune di Rosignano Marittimo;

TRASMETTE

alla U.O. Segretariato per la pubblicazione dell’avviso 

SI INFORMA CHE

- Il Responsabile del Procedimento è il Responsabile della U.O. Segretariato dott. Gabriele 
Gasparini;

- L’autorità a cui ricorrere avverso il presente provvedimento amministrativo è il Tribunale 
Amministrativo Regionale della Toscana, entro il termine di 60 giorni dalla pubblicazione. In 
alternativa è possibile impugnare l'atto, per soli motivi di legittimità, mediante ricorso straordinario 
al Presidente della Repubblica, nel termine di 120 giorni.

Il Segretario Generale   
MARIA CASTALLO / ArubaPEC S.p.A.   


